### OBSERVATIO CCCCXIX.

*De Effectibus Juris Distinctionis inter Jus circa Sacra Collegiale & Majestaticum.*

§. 1. Sr.

*Distinctionis inter Jus*

*S*erendum Principium cum a Patria utrumque in ceptis, qui in suo Terreni subiectus esset, unitatem Ecclesie per tantu impossibile videtur

*Cum adeo in Ecclesia, necessarium ducatur perentes uni tandem in habeat potestatem formam Reipublice Civitati comparatur ad normam Politicæ Pertinet hic M. A. R. E. Ecclesie. Eadem quoque scriptis, hancque et ad*

*Quomodo autem cum Regno & Civitate, ad nunc constitutum, sicut plantans, Civitatem in in eandem libi sumer man Reipublice non tatem solus S. Scripturam in autoritatem Pontificis autoritatem Ecclesie tum, rediventibus.*

*Eaque propter tum est, quarum plures Societas aequalis, libere Doctrinæ Christi dixerunt, nullusque ceteras Mercatorum, coævum.*

§. 1.

**S**ecundum Principia Ecclesiae Catholicae, Regimen Ecclesiasticum à Politico distinctum esse debet, quoniam, si Regimen utrumque in una persona concurreret, nullusque Princeps, qui in suo Territorio summa rerum potestate potitur, alteri subjectus esset, nec Principes tandem omnes uni subessent, unitatem Ecclesiae perpetua uniformitate conservare, ipsi obtentu impossibile videtur.

§. 2.

Cum adeo in Ecclesia Catholica unitatis conservandae gratia, necessarium ducatur, ut personae particularibus Ecclesiis imperantes uni tandem superiori subijciantur, qui summam in Ecclesia habeat potestatem; inde inferunt Pontificii, 1.) Ecclesiam formam Reipublicae habere, maxime quod in Sacris Regno & Civitati comparatur; Statumque propterea 2.) Ecclesiasticum ad normam Politici composuerunt.

Pertinet huc MARCIANTONII DE DOMINIS Tractat. de Republica Ecclesiastica. Eadem quoque Hierarchia dicitur, de qua HALLERIUS scripsit, formataque est ad formam Reipublicae Judaicae & Romanae.

§. 3.

Quemadmodum autem tertium comparationis Ecclesiae cum Regno & Civitate, à S. Scriptura in forma Reipublicae minime constitutum, sicut nec Christus nec Apostoli Ecclesiam plantantes, Civitatem in Civitate erexerunt, nec Jura coactiva in eandem sibi sumserunt; ita apud Protestantes Ecclesia formam Reipublicae non habet; iidemque fidem suam in autoritatem solius S. Scripturae, quemadmodum è contrario Pontificii in autoritatem Pontificis resolvunt, exceptis Gallis, eandem in autoritatem Ecclesiae seu Conciliorum, Ecclesiam repraesentantium, solventibus.

§. 4.

Eaque propter apud Protestantes Ecclesia species Societatum est, quarum plures aliae in Republica dantur: & quidem Societas aequalis, libera, juxta Statum suum primitivum: quia libere Doctrinae Christi nomen dedere, qui primitus illi sese addixerunt, nullusque in alterum Jus habuit: qualis ex. gr. Societas Mercatorum, Doctorum est, in unam Societatem libere coeuntium.

## §. 5.

Quandoquidem itaque sine suprema Potestate seu Majestate nulla est Respublica; nec sine ea juxta Pontificios est Ecclesia; è contrario sicut Societas æqualis & libera seipsam regit, ita tamen ut inspectio suprema Magistratui Politico competat, ne quid in eadem agatur salutis publicæ adversum; ita quoque ex Sententia Protestantium sese res habet cum Ecclesia.

## §. 6.

Unde fluit Jus circa Sacra, & quidem duplex, Collegiale & Majestaticum. *Jus* nimirum *circa Sacra* vocatur, quod versatur circa Ecclesiam & quidem *Collegiale*, quod ipsi Ecclesiæ qua Societati competit, *Majestaticum*, quod summo Imperanti vi supremæ inspectionis in Rempublicam, & Collegia in eadem competit, ne quid in iisdem agatur salutis publicæ adversum.

## §. 7.

Cui consequens 1.) Jus Majestaticum circa Sacra imperando exerceri, 2.) summum Imperantem Jus Collegiale circa Sacra æque minus ac in Secularibus sibi asserere posse absque Conventionione saltem tacita cum Ecclesia, atque sic 3.) Ordinationes Ecclesiasticas, quas vi Juris Collegialis fert, Conventionales esse; adeoque 4.) cum Ecclesia plus Juris in ipsum transferre non poterit, quam ipsa habet, conscientiam nullam inferre posse vim, ferendasque esse 5.) Ecclesia quantum fieri potest, in partes vocata; quemadmodum è contrario 6.) Leges, quas vi Juris Majestatici fert, invitos ac reluctantes cogunt.

Latius de hac distinctione Juris circa Sacra in peculiari *Opusc. Tom. II. Opusc. Observat. IV. egi de Jure circa Sacra Collegiali & Majestatico.*

## §. 8.

Quibus præmissis liquet, Jus circa Sacra Majestaticum partem Majestatis illius esse, ex qua superioritas Territorialis consistit. Quod ergo illud, minime autem Jus circa Sacra Collegiale, Regale sit, quilibet facile perspicit.

Atque de illo intelligendus §. 30. *Artic. V. Instrum. Pac. Osnabrug. de Jure disponens*, quod Statui immediato ratione Territorii & Superioritatis in negotio Religionis competit.

## §. 9.

Quando itaque Cæsar Regalia in complexu per Investituram imperitur; etiam Jus circa Sacra Majestaticum sub iis comprehensum est.

Quo

Distinctione inter Jus

Quo ius factum habent  
 HELMIS Landgravius Italia  
 Ober- und Nieder-Österreich  
 röhren, Bernabotti, Beck  
 tzen, Ober- und Nieder-  
 Schöffen, NB. Geistlichen  
 munde quoque FRIDERICUS  
 ALBRECHTUM Fratres,  
 fuit, relictibus Diplomati  
 (pag. 101. & 102.) annexis  
 reges, concessit tamen Jur  
 quod ad Imperium pertinet

Ac proin stabilita  
 ejus comprehendunt qu  
 ter ad illud acquirendu  
 sicut antea Privilegio o  
 sione Pontificis uti, ex  
 Pædo Cæsaris, vel pæ  
 Clero Jus accipiendi  
*Wittliche König herrsch  
 lum est, nec præsentia p*

Par Religiosa dicitur C  
 tus Catholicos ad una, us  
 ab altera Parte, de vicinis  
 impedimento libere ex  
 parte Angultan. Confess  
 tum possidendis, Anno

Absonum videtur, qu  
 Verum Imperii Continuatio  
 socialibus juxta Causas Civ  
 hec cura Clericis incumbere  
 nam totius Constitutionis  
 Pacis Religioz editis L

Ansam huic Paci  
 cul. XVI. nec non inde  
 gata subiecto, & Bon

(e) apud WINKELMANN  
 11. offe 13. (c) 7

Quo jam spectat Instrumentum Investituræ à MAXIMILIANO WILHELMIS Landgraviis Hassiæ Anno 1495. concessæ (a) verbis: Mit ihren Ober- und Nieder-Gerichten, Frey-Stühlen, dem Bann über das Blut zu richten, Gewohnheit, Besitzungen, Eigenschaften, Stiftern, Ebstern, Vogteyen, Oberr- und Niederr-Mannschaften, Herrschaften, Lehen, Lehensschaften, NB. Geistlichen und Weltlichen Zwingen, Bannen, 2c. qua Formula quoque FRIDERICUS Imperator Anno 1475. CHRISTOPHORUM & ALBRECHTUM Fratres, Marggrävios Badenses, eorumque pasteros investivit, testantibus Diplomatum AENEÆ SYLVII Historie FRIDERICI III. (pag. 101. & 103.) annexis. Et licet Imperator de Jure circa Sacra nequidem cogitet, concessio tamen Jure in omnia Collegia Territorii, quin omni eo, quod ad Imperium pertinet, simul quoque concessum est Jus circa Sacra.

§. 10.

Ac proin stabilita superioritate Territoriali sub complexu ejus comprehensum quoque erat Regale Sacrorum; consequenter ad illud acquirendum Dominis Territorialibus non amplius sicut antea Privilegio opus erat; neque ii Jure suo cum exclusione Pontificis usi, eidem injuriam intulerunt, non obstante Pacto Cæsaris, vel præscriptione: nullum enim in Papa nec Clero Jus acceptandi erat, juxta illud Christi præceptum: Die Weltliche Könige herrschen, ihr aber nicht also: quod vero nullum est, nec præscribi potest.

§. 11.

Pax Religiosa dicitur Conventio inter Imperatorem & Status Catholicos ab una, atque Augustanæ Confessioni addictos ab altera Parte, de utriusque Religionis exercitio ab omni vi & impedimento libere exercendo, nec non Bonis Ecclesiasticis à parte Augustan. Confess. addictorum occupatis, quiete in posterum possidendis, Anno 1555. in Comitii Augustanis publicata.

Absonum videtur, quod in Comitii Civilibus de Jure Sacrorum agatur. Verum Imperii Consuetudines docent, tam in Comitii Imperialibus quam Provincialibus juxta Causas Civiles, etiam de rebus Sacris olim actum fuisse, etsi hæc cura Clericis incumbere videatur, à qua Laicos oporteret abstinere. Summam totius Constitutionis habent BLUM. (b) & ANDLER (c) Acta vero Pacis Religiosæ edidit LEHMANN.